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Port Restart

Internet Week 2002

|

L2 1214 T, L3 D/ T v T #EE (VRRP D &573) #1795,

BIRFEAEE (FHIT1TR—M, Tracking, 7544 ) T4, EED
MAC 7KL R, Tracking [&. Y 4REE P L—T 425 T—T L. ping.
N—RHT7 QEERR. #h) o

|

AFT #48E (#58) D NIC Z3FD host £ T 5-ODBRENH 5,

|

|

BEHD VLAN 5 )L—T{EL . Master #HH T HHHE,

|

|

ESRP #[E L3 51=H DikEE,

|

Master DIV EHBIE. FRLDEED Aware THWEETZE MAC 7

FLA® flash A3 CITIFEE%EL, ChERT =01, EUOEHERR

12 link % LT H#EE, TRDEEL link N EHBSZET MAC PRLAT—+

TIVE flash 35,
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2.4 AyabkiRAT— VSRP (Foundry)

3%
Tracking
Traffic Group
Domain

B3 —(E

I7val
YA

L2 214K, L3 D/ o7y TH#RE (VRRPE LRIZE) #iRHE T 5.

2 OIKEEIZ kD Tracking H#E,

HEHD VLAN 25 )L—T{EL ., Master ZHH T HHHE,

VSRP Z[EE1L 3 5= DdE,

|
|
|
|
|

100msec B TO Hello 72E | ASIC LI KYSRYIYEZ

Aware %3 E (| Master ]/ 5 Backup HIIZEIYE X BHE(Z. MAC 7
FLADZEET—TIETSY 1892, Backup BIIZEEZ 5,

0S I 7.6.01(2002/11 JI)—R) LAREZE(ES,
VRRPE #{i5R L1148k
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2.4 AvyioabkiROC— FVRP (Forcel0)

Tracking ’ )2 IRBEIZ KD Tracking HEHE, I

VLAN Grouping ’ EHD VLAN 45 )L—FIEL . Master ZHF I HHARE, l
Hierarchical ’ FVRP % [&fE1L 9 51O DHEE, I
FVRP Domain

Link Flapping Master DIV EHBIE. FRLDEED Aware THWEETZE MAC 7
RLAD flash BT CIZIFRBELZL, CHERT=HIZ, BV EEERR

T IL%E flash 35,
Core Loop Master |& Backup EDBIEMN TEAKAE- =L #LT-15E . Backup
Avoidance IZ5% LT Access SW #2HI T keepalive Z1£AZEMNTESEE IXERE

DUDIEDH) o CDT=ORISMNDAEE T Master [(FEZTULVSDIZ
keepalive 21T AV EME<AEY Master—Master DIRBETIL—T 245D %
Bh<
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12 link %% &ETH#4EE, TRDEEL link NEBAZET MAC PRLAT—+

~

2.5 YR — =—X

AORVET—O%EESGE RO T7A/NIHERTHY., PO ERERDELF-RE—
KAL) DRYRT=DIZEY Do, RS HRAZEERL. PRI IBEELD,
MRIEDEREMRZE) LT MROC—E4S,

|

/:Q
Eulla

/ x SoERDBLEEL
[ | 788, U s hia
7 %v SN | AEEoTr s

1 = SCRBEELD,

FDDI FwhT—o MDY TL—R, BANDIhD D, EVWSEERTEZNIEEL -,
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2.5 YU kRO — EAPS (Extreme)

YO RS —TERITHYEZ S, MAN —E X[T,

Master SW . 3 i
1)>4 AT master SW Z#E 5%,

Secondary

%o

FEEERNT D,

ORI ITRHTHIELTES,
BEEZRHL=5 Secondary #9<
FORWADING 23 %,

JILIE—E flash 353,

Primary | master SW O —75% Primary, $5—7%
Secondary £33, Secondary & BLOCKING 9"

Primary M) 2 12wt LT Hello /345y &3
IF. —EBMBIAIZ Secondary ITR->TIH T

FEPO SW (LEEZHRETSHE TRAP &
master SW [ZHITHZENTEEEZ LY EC(

rROS—MZELI=5 MAC PRLADEE T+

Internet Week 2002 (c) NTT DATA Corporation 2002

49

2.5 YoFrROY— MRP (Foundry)

EAPS LEIMEIZIZERC (A H#EEALY),
keepalive MDEIfEAS ASIC FIAIZLY 100msec BEiiiEia<, TIYBDHYRMIZEL,

0S I 7.6.01(2002/11 JI)—R) LIREZEES,
VLAN %45 )L—F 1t B#4EEIX MSTP(802.1S) R—2X,
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2.5 YoHrRAaY— EAPS. MRP @&

| BEABLTLBMROD—

@

BARKRFED RO —

SWRITULIEHAFLT
< WA EEE S EDORE T
FROT. EETS
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2.5 Y4 rRAY— RPR802.17 (1)

RPR (Resilient Packet Ring) (X124 M ROS—IZH 1+ BB IEFRE,
Yo7 EDOBEEERELTERE (50msec LA [THIVEZ AT REMF RT3,
L2SW DA TIFFELRESN TOBERIEZEL (or DAELY),

10G Ethernet DMIEE G EEHE L EMRILT A RAMELH DL ILBD T ELFRER
HEMIZE> TS ATREMEIEH S, SONET AT JITHHIE,

RPR Alliance (www.rpralliance.org) Tl 2003/3 MIZ#E{L % B 5L TL\5H&EH,

EERH. YJYEZE RPR DL AV TTID T, EAPS %
MRP M &S5HTORa/LE SW ANEETINEITHLAS

| AR
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2.5 YR — RPR802.17 (2)

(e
. N\ 2
O\ X O\ 7

Steer [FEEMAEBOLBNVARICAEZEEEY D, Wrap [FEDAESEEATIC. EER
EHYBRLTRIEERET 5.

Steer (ECDYNBZDIRIZZ LD/ ybORDH LM, BEDOEEF/NE, REGHEE
EBDDTHEAELL, Wrap [FCDHF T/ ybORFDLENA HEICE->TIHBEEER
NRGYBENEZ D,
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2.5 Y4 RO — RPR 802.17 (3)

| Class of Service | [ 2OYTAMERSNTEY, BAEHRT SR
%
’ Spatial Reuse I SEED SW [ZBULV =5, A yMIZFI TV Mo BRY B

N3, VT OFEERNERTES,

’ Weighted Fairness l Yo N TEENBEIGE. M1V IENAFITHE KD
128 SW DREEELHET S, O CoS DRTEITLLT. B
FZIEFDEBENEDMSEESND,

O T DBRERREEIRLTEETAHEELNH D, EOKIITLT/ Ty EIZR
EORBEHETIONE??2?
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2.6 YoOIR—I AR

T IITREERENRDRITE>TND, ChEELERA Y, FEIFET D45 -T
WEWER A RBEDRENTEDEENH D,

D\

(S

— XK
—m

AREARD SW A BLOCK LA NIFASEELVKIRETH, BPDU 2 (TERNANEIRH T
ERWNMEENHDL. CORRIL—THRET D,

auto negotiation (Gigabit Ethernet) Z{# Z (£, Rl&>TL VALY

FARRBIER BEERAIE) IR EMNSEON, FIEBE~DOELHEZ
#exticH>T TR TERL,
[FEE57ELY,

BREEMD,

UDLD(UniDirectional Link Detection: Cisco). Link
Keepalive(Foundry), FEFD (Far End Failure Detection: Force10)
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2.7 RSTP,MSTP

IEEE802.1W TIHE SN TUL S, Rapid STP ELV3Z D ERY . EEIZB#ERT52L%E

FIEL TS, | MUTTUYE DS EL AR,

4.A9 reementT l 1.Proposal

5.Forward

2.Block
9.Forward

8_Agreement

10.Agreemen
6.Proposal 7.Proposal

EID SW A5 Proposal #2159
%& Edge Port LUV E £ T Block L.
Agreement Z3R9 , Block LTL\57=
& loop [F73K7EHD T, LLID SW I
9 < Forwarding IZ#179 %,

THRIDIEEE(Z Proposal Z%{EL--.
EfFLTUL,

RUH—[Z&k>TI& RSTP O—ED
1#48E (Root fast failover) 217 LHVHR—_
FLTWWEWEENHSD T, TE,
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2.7 RSTP,MSTP

IEEE802.1s THEINTLVS,

VLAN ZFEALTLVAIB 4. 802.1D TIX STP DAV XAV A (FAER) [F1DTEhof=
ELVSHMIDLMEERSN TN, 2OF=8, VLAN CEIZhRAS—5E X -GS,
Vender ¥ B DHEIRIZFE->TLV =,

VLAN CEIZHIZ D STP AV RAVREBESE S+ ££<D VLAN ZFE o155

STP NMEMNELLS, .

o

MSTP TIZ#BEE®D VLAN % 1 DD STP AV RAVRIZIVE LY TED, F-EHD
STP AV RAV ZADIEHRE 1 DD BPDU THEETRIIENTES,

J L

STP AV RBVADYMERBDT DM A Yk, Region DI =HH 5.
RSTP &—#EI2{E5,
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. L2SW HfffmEH 50

default gateway redundancy

VLAN 802.1Q

QoS 802.1p

VLAN b1 2 Hiff

GVRP, VTP

link aggregation 802.1ad

flow control 802.3x

policing. shaping

packet filtering

. 10 port based authentication 802.1X
. 11 broadcast storm control

. 12 traffic mirroring. switched port analyzer
. 13 RMON

.14 AFT

. 15 CWDM GBIC & ADM

. 16 10G Ethernet 802.3ae

©CoOoONOOPWN =

R R AR R NN SR
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3. 1 default gateway redundancy (1)

BFIZIE L2 TIXALAS- - PC BEN—T( T TOMINEENSH S
DX, default gateway F%TE THEREDHA D,
ooo ooo L=tz & = zbyee
HiElE.
‘ ‘ *default gateway Z#EHE<

*proxy arp Z{E>
ICMP TIL—4%EY
ENEAIAF  EDT-

VRRP (RFC2338)

HSRP (Cisco)

ESRP (Extreme) #=FS5

FSRP (Foundry)
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3. 1 default gateway redundancy (2)

HSRPZHIIZERB &, L—ARIZIFETERIZIP PRLREN 5T,
Virtual IP PRLREEHLHWLKSIZF 5T B,
IL—AIL, Hello /84y TEEUVDIREEEFESR

ooo ooo L. Priority XL TEL LA Active [ZHZD
CVirtual P DERET B,
‘ 103 ‘ 2 Active 72)L—#AAS Virtual IP 7KL 2D BIE%E
2D,
@ PCIZ%. default gateway [Z Virtual IP ZE&E 3 %,
VRRP (£, 3 DEHDOT7RLRERBELLEL, 5B

£73 Act-Stdby

Active JL—43®D MAC 7KL X (& HSRP DT ETHELNIzLDAFRESND, DFEY/N—
Foz7IZE|Y BTHR =D EHLLY,

Standby H' Active 245> MAC 7ELAMNZEDH S, SRRLARLEE :
HaE? ARP REPLY %3i£YDI1% Man in the middle
*F R
I—T4v5FarajL IW—EDETRELR
@D SrcIP (£ ?
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3. 2 VLAN 802.1Q

R—hR—2 D VLAN £ T 5= DR1E,
BED Ethernet /85I 4 IN(RDAYEHDL,

Tag DED/NTIbARNS D% VLAN FSUUVEES,

Untagged ’ DST MAC | SRC MAC | PID | T—4
Tagged ’ DST MAC | SRC MAC TPID | TCI | PID | T4
[P | | 8t00n |
1 DD EIHRICRTE TCI BpitD 0000000 (802.1p0

SEBHTELAEE

12bit0O VLAN 1D

bitOCFI OODOO0ODOO

VLAN ID (& 0 [EREER. 1 [T 74/LE VLAN, 4095 £ TS TLVS,

RUE—2E2TEERUNLFHESNA TS SEEHY,
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3. 3 QoS 802.1p

802.1Q NYHEHDTSA4 )T 41 bit Xy MR AR DB S
DIE0-7)ZFTTI, BEFIEEITSS = Traffic policing
EMNTES, =

VoIP ED YT ILEA LRIF Ty DEBELIZY., EWVSTEMTEE,

L2SW [Z&2TIE. Queue A 8 DETHL 4 DEVWVSEELH D, COBHENEDES

[SHAHENEMNEEFELNDE,

Internet Week 2002 (c) NTT DATA Corporation 2002 62

31



3. 4 VLAN b)) 8l (1)

X417 D Ethernet Y —E X T VLAN AMEZ DD (X DHERED E T,

Xtﬁﬁ%}mm DDDD{MN%
VLAN 3 oooo oooo VLAN 3
VLAN 1 L2SW L2SW VLAN 1
i oooo oooo {i}

17 . I'®m [T

| £3—21—YHAIASTEOTE |

BHA—HERBELTEI—FRLHIEED VLANDD 15 TE5,
Extreme () VMAN AEx#11=H%, £+t B DBEREFIFD,

Internet Week 2002 (c) NTT DATA Corporation 2002 63

3. 4 VLAN k)24 8l (2)

SW I MAC 7RLREA—HHERIADS A—HHFELT= VLAN 25 X R Ay

TIERETERTRAYFUI LTINS,

FUUBICIFRTLEL,

I—HHEHD VLAN T VRRP #{E A

LT =¢T 5,

VRRP (& Hello /34y bD&H TS MAC
7KL AELT, VRRP TiREST-4EE
DIEEFES,

I—HRTIE MAC + VLAN ID TA=—)IZ735 0, BIEFEENTIX MAC + 1—H#

BFELY ., EROTLEVRETERL,
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3.5 GVRP, VTP

IEEE [I#k A 1015 E AN AMICITSFIEEL T GARP (Generic Attribute Registration
Protocol) A ELT=,

GVRP (Generic Vlan Registration Protocol) [& GARP D7 14 —3>® 1 DT, FykD—+
JRIZED &57% VLAN HNEET EHEBIICK#RT S=HNTakall,

VLAN 10 VLAN 10

VLAN 10 VLAN 10

VLAN 20>[j _J _J D<VLAN 20
VLANODO OO

D SW [& VLAN 20 DFEEZENSLL, CD1=8. VLAN 20 L DBIEMNTEALY,
VLAN Z{EBEICETO SW DFREEZEE T HD(IFICEHLNZVGEEEILZD

T.GVRP TIEHRZEHIIZR S,
FWERECAFETIRALLES (broadcast DR YT —IRIKITHRENLENEKS) ITF

B EZAIL pruning(BENY) 3 B#EELH S .
VTP (Cisco) I&EIL B HID . VLAN [ZD(F1-LZHTDIEHRLIZ M TES,
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3. 6 link aggregation 802.1ad

100Mbps HLLIE 1Gbps BT ATIERBYABLMGEE . BHAZ RO THEMIZ1 DDA 4
T—RELTHRSIE M RUF—IZ&o T, #ERER HES,

L—3THHRIELT

E 1o [ } E } E } ROy
L2Sw I L2Sw L2Sw L2Sw
J J U

*SRC MAC
HHKIS bit S8 BHITTIRAC 1 2O/ roMEERS 1K | ool O
DIAVEBD, EDFAVEBETHOTILT)XLIFER (R P 7RLR
¥ WIS ORY , CORNTI o F s | Gl PR
NBEAB S,

WU TRS7 LTI X LTHRDBL,

LACP || T v L5 M5 L B0 D) RS —MDREERIED.
BTORALT, U TREDF 97 (RSTP EO#HEDETIE
OIBLRIER O LIt A T2 5. BAELEBABHEDT, FIFA
EERDATIRAEL, B> TIEEET 5.
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3. 7 flow control 802.3x

XON, XOFF #&1=L\gd M - - L2SW [0 A4V —L— T/ ybEENS,

T4 (CPU e N7E DRIBETIPC or $—/ N2 TE
BIALL:- -, Lo, beotfoThbES
Malmsec DREEEZIEDH TSN
) | esmnTa,

L2SW D/ 77 LEBR TIXARND T, L2SW A/ b ERYCIET &2 EME -,

T4 PCor #—/30 CPU #AE%E LI(FCTHRIEZE LITSEELWNELRYNT—I T
THEHIEANMEREHD.

QOS HBEFRTEL TLVBR—RTIXEDLHELA ALY,
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3. 8 policing. shaping

FSTvHDRBEEAL  REEERR I,
[ policing_| [ /34rvrEmES 5,

shaping INTYRZEINYTTPICAN., REEDRER T/ \yI7N55|ERNTEIET S,
NYIT7HNLIEVDISEEIERESND,

policing Nshaping

o

Input 21+ &DY, Output HTEBEM . BRICKH>THERISEVWL H D,
policing [&—H&AIT=HY, shaping TEBHEFE(X D70,

18 Ethernet TZREFIHA R ESN TLVSIHE . #8T policing SN B D hH shaping b
DHMFFHERHLE, Policing DIFE (&, 1—H HHBIZ1% BBF = T shaping HNBE,
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3. 9 packet filtering

MAC ZRL R FOraLI4—ILEDIEEIEELTIAIILEZIL T T3,

RHDTILF X RANIEBITIANRYL T T 5 LS RELH S,
(BRSO A) T SNBERDEEEH DM )

IP DRIILFF v ADRNET BHeEL: -,
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3. 10 port based authentication 802.1X

L2SW [FEETHDOHEIF oI DFEof-A, BB HHREE ER LT,
B/R LAN RETHEDNDHENH D,

—
[ [

Host [& L2SW [Z#E#iL1=15 4 . EAPOL (Extensible Authentication Protocol Over
LAN) 7O EFE>TRIAEREH TS,

WindowsXP IZ[FEEEN TV,

L2SW [FEREEH—/NICEWVE D, BEISNEN SI5 & IFERSEEL,
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3. 11 broadcast storm control

| L —TERBRTNETO—FECRNERTEN?

N—FHENEELEIC, TO—FFv R Vrybht
RIESIDBENHD,

TO—RF v RANIR—FDEEFEDM%, V5%
EMNTED,
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3. 12 traffic mirroring. switched port analyzer

| SWmERNBFS T oE RIS T, | | VLAN 2RIALTHO
SW ISRtEH T
Remote SPAN 2& %
H%.

[1]2] 3] 4]s]e] 7] s | ABHMODEREEE=5—F2

IDS 2115
*Analyzer Z2(1%
TAP (4 t28) TH AL,
L2SwW L2Sw
IDS 2115
*Analyzer Z2(1%
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3. 13 RMON

] RMON (Remote MONitering) [& SNMP T L2 {&$RE ST 5= DFHI, RFC2819,

L2SW [ RMON T—x b ELTEMET S, RMON Y-—2 4 (SNMP DR A—U ¥ (A
FLavIZiEoTWAIEE L. ERADOVILDIBELH D) TUT DIEHRERSAIAE,

RMON Group

*ethernet statistics
*history control
*ethernet history
alarm

*host

*hostTopN

*matrix

-filter

*packet capture
*event

Internet Week 2002

tﬁ SW [Z£T® RMON Group [ZIE® 5L TULVER
LOLEE,
FAEZEEREL T BAS SWh5 TRAP %
L FEEBILETED,
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3. 14 AFT

=] (=)
=

AFT (Adapter Fault Tolerance) (&, 2> E 1—%IZ NIC
%2 IBEL T, /EBMIC 1 DODAMUET7—RELTRE
L9 BH8E,

AVEa—SAITIR/ T YRR FITHELD T, L—TI2EESHLY,

ESRP. VSRP, FVRP %R EL TL 5L, Master LIF+ D SW [E BLOCKING (2475, O
EA—REIABRTLECNSDOTILIY X LEIXREAEER > TLVELD T, Backup 112
FETSHATREMEEHY BLOCKING [EFHA .

SW TIXUTDEL LN DR EHDE
‘AFT ADOERZEER—HIITS
SR UR—FETILTY X LHSIFT T
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3. 15 CWDM GBIC & ADM (1)

CWDM (Coarse Wavelength Division Multiplexer) (&, BIEF v RILCEITKREZEZT1 D
DI7ANZZLELTETEIMTT DWOM TR TEROBBMNEGL, REICEBAEND
= $FITANARYET = TRASA TS,

GbE \
GbE ( ]
\/ﬂ Tk~

E&E®D Gigabit Ethernet
1310nm

1310nm N

E 1B D Gigabit Ethernet o

GbE
GbE
SJOnm\‘
= ToN—
1V

1570nm

1 iS5 T Gigabit Ethernet X2 £ %E ¢ % CWDM Dl [

Internet Week 2002
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3. 15 CWDM GBIC & ADM (2)

CWDM GBIC [ @& D 1310nm TlEAL, BDERETERIET S L5I2ESN Tz GBIC,

D 1470nm

D 1470nm
ERHSES GBIC ZHRT. 1 DDIT7A/NZZET S MUX ZFS5&, CWDM DEEE
R%IZH5,
1470 MUX [ZHZET(ILAE T TRIETE
nm 50T, BRETETENIZ(N? !
1490nm
1470-1510nm @ 4 JEH
1510nm ZEINTLS,
1530nm
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3. 15 CWDM GBIC & ADM (3)

| ADM [HEEDEEEIEREHT O DT LSEE,

Al.2.3 0 A1.3.4 Y RINRR

A1.2.3.4 - » Ale2.3.4

«— < < > «—

21.2.3.4 f é A1.3.4 é i A1.2.3.4
AZT lu AZT lu

A2 EHERBEUT 04— |

1l

1)
I

— 1
<«
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3. 15 CWDM GBIC & ADM (4)

L2SW — L2SwW L2SW — L2Sw

SHIBAIC (L -

MUX MUX

L2SW L2SW L2SW

YT MRESTHYLEHS, SW hSREHET |
TILHR—LERERSENTES,

ADM ADM
‘ ‘ ‘ ‘ HIREIR:
MUX 0% EE (8 i) . Gigabit Ethernet [
LoSW LoSW gghéu‘; BIEIERE (VT 2R THT Km).
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3. 16 10G Ethernet 802.3ae (1)

LAN PHY | Short Reach MM | OODO300m | 00O 850nm
SM
Long Reach SM | 10Km gooo0 1310nm
Extended Reach | SM | 40Km 000 1550nm
WDM MM | 20Km(SM) 000 Bionm OOOODOOOOOO
SM ooooo
WAN PHY | Short Reach MM | OODO300m | OO0 850nm
SM
Long Reach SM | 10Km gooo0 1310nm
Extended Reach | SM | 40Km 000 1550nm

LAN PHY (77 4) & Ethernet IL—LZ%EFS,

WAN PHY [ SONET JL—LZEFESD T, SONET BiEh b IEFDFEERIEHBEN
GI):EN

Full Duplex D&,
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3. 16 10G Ethernet 802.3ae (2)

GBIC D &57h72 L —\HHRIEIESN TLVS, Hot swappable, §#EDEFRELLHH ?
*XENPAK 754 7> & (www.xenpak.org)
*XPAK 754 7> A (www.xpak.org)

LEIEHTFA/INDH, A2ILIZED 10G [£5 1 [EEE THEDHON DT ELHBERELSN M
YZ57? !, Copper [Fh5 o —/\NHERENTLVNS (25m E£T),
10G MR (% 40Gbps A 100Gbps NMEE,

XAUI, XGMII(10Gigabit Media Independent Interface) &L VNo1= A2 TT— AN EE
T %, XAUI I% 1000BASE-X DA B TT—ADEEE 25 ELEEDE 4 RAi{TIC
Lf=&5%E5EM,

PC D NIC +8 5,

MAC LAJLTIE 10Gbps T, XAUI IR EZBL THIBA 27— R EHERRT 5,

LAN PHY [%. 10.3125Gbps % 64b/66ba—KTIT>a—KL T 10Gbps (2455,

WAN PHY [&. 9.95328Gbps %M T, Ethernet 7L — LD Inter Frame Gap DK%
95,
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4. SN[

MIEEE802MD KR F 1 AV MAF AL
http://standards.ieee.org/getieee802/portfolio.html

ESTPDSZE 3k
J[EEE802.1D MK Fa Ak
R-aATIL(KAEEILRY D)

'rInterconnections: Bridges, Routers, Switches, and Internetworking Protocols |
by Radia Perlman

[ Pu=1 15[
yoshinos@nttdata.co.jp OO
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